
D.D.S. n.  752/2024    

 Repubblica Italiana

EGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 20 – SOPRINTENDENZA DEL MARE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l'assegnazione ai comuni di 

parte dei proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D.  Lgs.  del   23/06/2011 n.  118 e s.m.i.  “Armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli 

schemi di bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23 

giugno 2011 n.118;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
Vista la  circolare  n.  11  del  01/07/2021 del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la  circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione; 
Visto l' art. 3 della L.R. 29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge 

regionale 27 aprile 1999, n. 10”;
Visto l'Atto di Indirizzo dell' Assessore regionale dei Beni Culturali e dell'Identità siciliana inoltrato 

con nota prot. Gab n° 1205 del 05/04/2017;
Vista la  circolare dipartimentale n.  4 del  27/04/2017,  recante istruzioni  riguardanti  le  iniziative 

afferenti al Capitolo 376599 “Spese per organizzazione ed eventi, pubblicità” e la successiva 
di integrazione n. 6 del 25/05/2017;

Visto il  D.D.G. n. 299 del 08/02/2023  e l’allegato A), parte integrante dello stesso Decreto, 
che modifica e integra la circolare dipartimentale n. 4 del 27/04/2017, recante istruzioni  
riguardanti  le  iniziative  afferenti  al  Capitolo  376599  per  la  realizzazione  e  
l’organizzazione di eventi di valorizzazione dei siti  e delle strutture di pertinenza del  
Dipartimento regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana, a decorrere dall’anno 
2023 e successivi anni, salvo revoca;

Visto il D.P. Reg. n.  9 del  05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti 
regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  441 del  13.02.2023 con il  quale l’Ing.  Mario La Rocca è stata nominato 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in 
attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023;

Visto     il DDG 2209 del 13.06.2022 con cui si conferisce l’incarico di Soprintendente del Mare al   
    Prof. Ferdinando Maurici;

Visto     il DDG 1021 del 6.04.2023 con cui si conferisce ai Dirigenti preposti alle strutture potere di 
     spesa nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione;

Visto il  DDg  n.  5331  del  29/11/2023,  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di  euro 



12.000,00 (iva compresa),  in  favore della  Ditta  VM Agency Group Srls.  con sede in 
Palermo P.IVA.  06431570826 CIG:  ZE93CDC43B, registrato dalla Ragioneria Centrale 
per la parte riguardante la suddetta Ditta al n. 111 il 22/12/2023, gravante sul capitolo 
376599  (Codice Gestionale SIOPE U.1.03.02.02.999) per l'esercizio finanziario 2023, 
per  il  servizio  di  service  e  accoglienza  dedicato  all'evento  denominato  Giornata  di 
studio “ Archeoastronomia in Sicilia: una scienza necessaria”  nel Comune di Palermo 
presso la Soprintendenza del Mare; 

Vista la nota prot. n.59108 del 05/12/2023, con la quale la Soprintendenza del Mare trasmette 
la relazione finale e di  regolare esecuzione  per il servizio reso  per la liquidazione di 
euro 6.588,00 (iva compresa) spettante alla Ditta VM Agency Group Srls. con sede in 
Palermo P.IVA. 06431570826 CIG:ZE93CDC43B

Acquisita la comunicazione del conto corrente dedicato;
Esaminata la fattura elettronica n.  6 del 21/03/2024 per un importo di euro 6.588,00 emessa dalla 

Ditta   VM Agency  Group  Srls.  con  sede  in  Palermo  P.IVA.  06431570826, in  regime 
RF01  ordinario  e  con  applicazione  di  scissione  dei  pagamenti,  totale 
imponibile/importo: euro 6588,00 - totale imposta: euro 1.188,00 per IVA al 22%; 

Ritenuto di  dovere  procedere  alla  liquidazione  della  somma  euro  6.588,00 (iva  compresa), 
gravante sul  cap.  376599  (Codice  Gestionale  SIOPE U.1.03.02.02.999)  alla  Ditta VM 
Agency Group Srls. con sede in Palermo P.IVA. 06431570826 CIG:ZE93CDC43B, nella 
considerazione che la stessa ha regolarmente eseguito la prestazione.

Ritenuto che la residua somma di 12,00 non utilizzata costituisce economia di bilancio;
Accertata la regolarità contributiva della Ditta creditrice con DURC on line  INPS 38999602 di data 

odierna valido fino al 16.04.2024;
Accertata ai  sensi  dell’art.  48-bis del  DPR n. 602/1973  la non inadempienza fiscale della Ditta 

creditrice con interrogazione AR  202400001288667 in data odierna;
Accertata la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a seguito del 

riscontro operato sulla  regolarità  della  prestazione e sulla  rispondenza degli  stessi  ai  requisiti  
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che  i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e  
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

Ritenuto che  ai  sensi  dell'art.  98  comma 6  della   L.  R.   7   maggio  2015   n.   9,   il    presente 
provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  per   esteso  sul  sito  internet  della  Regione 
Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello  
stesso;

Vista la  Legge  regionale   n.  2  del  22  febbraio  2023  recante  “Legge  di  stabilità  regionale 
2023-2025” pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

Vista la  Legge  regionale  n.  3  del  22  febbraio  2023  recante  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023   “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni.  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del  Documento tecnico di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario   e  Piano  degli 
indicatori”;

Visto                       il precedente DDS 6431 del 27.12.2023; 
Visto                       il rilievo della Ragioneria Centrale dei BB.CC 35 al mandato 6 del 13.03.2024;
Ritenuto               di dovere accogliere il Rilievo come di fatto si accoglie sanando e integrando con il presente 

DDS le inesattezze e mancanze riscontrate nel Rilievo medesimo, si precisa che:
relativamente al punto 1) del rilievo, viene inserito nel presente Decreto il nr. del precedente 
decreto 6431 del 27.12.2023 nella causale;
relativamente al punto 1) del rilievo, viene inserito nel presente Decreto il riferimento alla 
situazione  di  non  inadempienza  fiscale  e  regolarità  contributiva  della  Ditta  creditrice 
mediante, rispettivamente, interrogazione all’AR 202400001288667 e DURC on line INPS 
38999602 di data odierna;

     relativamente al punto 2) del rilievo viene indicato nel presente Decreto il corretto nr. di c/c 
dedicato della Ditta creditrice e cioè  IT77R0100504601000000006923; 
relativamente al punto 3) del rilievo il nr. di CIG corretto è quello riportato nel presente 
documento e cioè ZE93CDC43B;
In coerenza con le premesse



       

D E C R E T A

Art. 1) Si autorizza per l’esercizio finanziario in corso, la liquidazione della somma di euro  6.588,00 
(IVAcompresa), esigibile e pagabile nel presente e.f.  gravante  sul cap. 376599 (Codice 
Gestionale SIOPE U.1.03.02.02.999 CIG  ZE93CDC43B), impegnata con  DDS n. 5331 
del 29/11/2023 registrato dalla Ragioneria Centrale per la parte riguardante la suddetta 
Ditta  al  n.  111 il  22/12/2023,  per  l'esercizio finanziario 2023, mediante  emissione di 
mandato  diretto da accreditare in favore di: 
-  Ditta  VM  Agency  Group  Srls.  con  sede  in  Palermo  P.IVA.  06431570826 
CIG:ZE93CDC43B, per  la  parte  relativa  all'imponibile,  pari  ad 5.400,00 sul  C/C 
IT77R0100504601000000006923; 
-  Regione Siciliana,  per  la  parte relativa all'aliquota IVA, pari  ad 1.188,00  sul  C/C: 
IT34E 02008 04625 000103623296.

Art. 2) Ritenuto che la residua somma di 12,00 non utilizzata costituisce economia di bilancio;
Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla  competente Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  

BB.CC. e  I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa 
pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione Siciliana, ai sensi  dell'art.  98 
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 27/03/2024
F.to

     Il Soprintendente                                                                        
                             Ferdinando Maurici


